locus relinquetur: quia hoc ipsum velle mulierum ab incidijs mequisimi hominis qui meditatur rapinam inducitur. Quem 9 tex. doores declarant in cap. cum causam. de raptorib. & ibi Abbas. dicens, quod quantumcunq; puerla consentiat raptui, si violentia interfertur parentibus, raptus committitur. allegat tex. in. c. de raptoribus. 36. q. 1. Et dicit, hoc procedere etiā quod parentes ignorauerint, vel non fuissent superstites: quia mulier nō potest se committere raptui, nec membra sua exponere. liber homo ff. ad legem. Aquil.

7. Eadem quoq; poena iudicandus erit rapiens virginem à principio no lentem, & ex post facto volentem. ita in. l. raptore. in. f. C. de episco. & cleri. & in. l. vnica. C. de rap. virgi. & tenet expresse Guido. Papa. in sing. 569. Ratio est, quia in his spectatur initium vt in. l. diuus. ff. ad 8. leg. Cornel. de sicar. Quod quidē secus iudicaretur, vbi virgo esset semper volens nec abduceretur à domo parentum: quia tunc rapta de eius voluntate, solum punietur rapiens poena statuta in. §. item lex Julia. versi. Sed eadem. insti. de publi. iudi. vbi stupri flagitium sine vi commissum. punitur in honestis & indignitate constitutis publicatione dimidiæ partis bonorum: in humilibus vero corporis coercione cum relegatione. ita hæc omnia distinxit Matth. de Afflictis. in constitutio. Neapol. lib. 1. Rubri. 19. nu. 2. refe-

rens Joan. de Calcialup. in eadem esse sententia in. l. si qua illustris. C. ad sena consul. Ofician. Et hoc verum, nisi esset virgo iam Deo dedicata: nam tunc raptor punietur poena capitali. vt in auth. de sanctissi. epis. §. si quis autem raptore. Immo in istis solum attentatum punitur, ac si reuera delictum esset consumatum. 1. si quis non dicā rapere. C. de epis. & cler. Quod quidem existimarem esse speciale in virginibus Deo dedicatis: nam alias generalis consuetudo, non puniri affectum nisi sequatur effectus, saltim quo ad impo nendam poenam ordinariam esset in contrarium, de qua consuetudine attestatur plenē Salycet. in. l. is qui cum telo. C. ad leg. Cornel. de sicar. Hoc enim delictum in sanctorum commissum. vt inquit Bal. in dicta. l. vnica. num. 2. principaliter laedit Deum, & homines, vnde dato, quod ex quolibet delicto ex forma statuti possit fieri concordia, tamen de raptu monialis nō posset: quia principaliter Deus est offensus, & talē offensam quo admodum non potest remittere nisi Papa.

10 Hanc quoq; coercionem ultimi supplicij militare contra rapientem mulierem maritatem fatendum est. per. l. quamvis in secundo. C. ad leg. Iul. de adulter. dum dicit, sacrilegos nuptiarum gladio puniendo esse, & probatur per tex. in dicta. l. raptore. & in dicta. l. vnica, vbi Bal. num. 6. dicit, tales raptore du plici

Decisiones..

- plici crimine teneri tam adulterij, quam rapint: & quod plus punitur delictum duplicatum, quam delictum simplex.
11. Habet quoq; locum pena praedita contra rapientes puellam non viri potentem. vt probatur in l. raptore. C. de episco. & cleri. in verbo. tutoribus: quia non posset dari tutor nisi impuberi. vt in l. Scia egressi. ff. de tutorib; & cura. datis. tenet ita Fulgo. in dicta l. raptore. num. 8. Ex quo Bal. confundit sententiam Guliel. de Cug. quam posuit in l. si quis non dicam rapere. C. de epis. & cleri. vbi dixit, se excusasse quendam qui voluerat corrumpere vna quæ erat minor, 12. annis, ideo quod non erat viri potens: nam per dictam. l. raptore. in dicto verbo tutoribus. ita punitur rapiens non viri potentem, sicut rapiens viri potentem. Ad id est tex. in dicta l. vnica. C. de rapt. virgi. ibi. aut tutoribus vel curatoribus. & vbi disponitur, quod raptor mulieris repertus in fraganti criminе possit occidi à parentibus, vel consanguineis, vel etiam à tutoribus, vel curatoribus talis mulieris. Ergo aperte dat intelligere, quod dispositio illius tex. & eius pena habet locum in eo qui rapit, vel per vim carnaliter cognovit virginem immatutram minorem, & nondum viri potentem.
12. In eadem causa quoq; sunt praestantes rapienti auxilium & favore in ipso actu, qui etiam eadem pena puniuntur. l. raptore. C. de episco. & cleri. & l. vnica. C. de rapt. virgi. Quod intellige esse verum, quando est eadem conditio personarū. Unde si raptor est libera persona, ipse decapitur: seruus autem qui præstabilit sibi fauorem comburitur. vt in dicta l. vnica. Quo fit, vt qualitas inherens principali non porrigitur ad successorem: quia non est qualitas criminis, sed est qualitas personalis. vt probatur in dicta l. vnica.
13. Et quāuis regulariter verum sit, malefactores ad iudices loci delicti commissi remittendos esse, vt in l. l. C. vbi de crimi. agi. por. & in auth. vt nulli iudicium. in. §. si vero quis comprehensorum. tamen hoc in crimine raptus non procedit, in quo delinquentes possunt puniri per quemcumque iudicem capiantur: etiā quod non sit iudex suus, nec in suo territorio deliquerit, sed alibi: sine aliqua fori præscriptione. vt in l. raptore. & ibi Paul. de Cast. num. 7. & ibidem Fulgo. num. 5. C. de epis. & cleri.
14. Ab hac tamen pena excusantur rapientes publicam meretricem, & eam quæ facit gratiam sui corporis: quia si quis eam rapiat, vel per vim carnaliter eam cognoscat, non punit aliqua pena. tex. est singularis in iure in l. verum. ff. de fur. cuius tex. verba hæc sunt. *V*erum est si meretricem alienam ve ancillam rapuerit quis vel celauerit furtum non esse, nec enim causam queritur, sed causam faciendit. Causam autem

autem faciendi libido fuit, non factum fuerum. Et ideo etiam cum qui foras meretricis effregerit libidinis causa, & fures non ab eo inducti, sed alias ingressi meretricis res ejecerunt furti non teneri.

An tamen. l. Faustia, vel vi teneatur qui suppressit scortum libidinis causam: & non puto teneri, ita etiam ex facto cum indicasset dixi. Et ad hoc illum tex. notat & commendat ibi Bart. Alber. Angel. & communes Doctor. Probat hoc ipsu[m] tex. in l. quæ adulteriu[m].¹⁶ vbi habetur, quod accessus carnalis cum famula vili & turpi existente in aliqua cauponâ non est punibilis: quia Princeps propter earum vilitatem non vult eas legum laqueis in nodari. Idem etiam probatur per. l. vni. C. de rap. virgi. cum similibus. vbi expressie requiritur, quod ad hoc vt raptus sit punibilis, oportet quod sit commissus in muliere virgine vel honesta. ita Paul. de Cast. in l. raptiores. in prin. C. de episco. & cleri. Et in expresso per ista iura, istam sententiam & conclusionem tenet gloss. l. in dicta. l. vni. & ibi. Azo. in summa. Cyn. Alberi. Bal. Angel. Salicet & communiter Doctores. & ibi. Hipolyt. num. 19. glo fin. in S. item lex Iulia de adulterijs. inst. de publ. iudi.

15. Sententiam tamen hanc te limitare oportet duobus modis. Primo, quando mulier in honesta non concessisset raptui habendo iustam contradictioni causam, vt puta quia volebat redire ad honestam vitam, vel quia contradicebat ratione affinita-

tis, vel consanguinitatis, quā habuisset cum ipso raptore: tunc enim rapiens teneretur poena. l. raptiores. C. de episcop. & cleri. secundum Paul. de Cast. ibi nu. 2. & Fulgos. num. 8. Secundo, nisi iam mulier defuissest meretricari, & honestè viueret. quia tunc idem esset quod in alia muliere. vt in l. imperialis. C. de nupt. & etiam secundum prædictos Doctores. vbi supra.

An autem si postea raptor contrahit matrimonium cum muliere raptâ evitetur poenas a l. ciuili propter raptum impositas. vide quæ supra latè dixi in cap. proximo. 42.

A D D I T I O.

Dixi supra num. 13. raptiores mulierum posse puniri per quemcumque iudicem capiantur etiam quod non sit iudex suus, nec in suo territorio deliquerit sed alibi, sine aliqua fori præscriptione. Nunc dico hoc obtinere verum & procedere, quando raptor aufugit cum muliere raptâ: quia tunc vbi cunq[ue] reperiatur dicitur ibi ratione delicti sortiri forū sicut fur, quia donec retinet rem, dicitur eam contrectare, & sic vbi cùm refurtiva reperitur poterit puniri: quia & ibi furtum dicunt fecisse contractando. vt tenet Bar. in l. si do minimum num. 2. ff. de fur. & in l. sed nec legatarius. ff. de cōdīctio. furti. ita ergo & raptor ducendo raptam nolentem vbiq[ue] videtur rapere, & ideo potest vbiq[ue] puniri. vide Tiber. Deci. hanc sententiam approbant

in tra-

Decisiones.

intracta. crimi. lib. 8. cap. 9. num. 6.

Restat nunc scire quae probatio-
nes necessariae sint ad conuincendos
istos mulierum raptore, ut poenis à
lege impositis condemnari possint.
Respondeo cum tex. in. l. viii. in. §.
sin autem post C. de rap. virgi. circa
fin. vbi dicitur, probationes debere
esse legitimas, & à iure cognitas. ibi
post legitimas & iuris cognitas pro-
bationes, ut sic intelligamus nō suf-
ficere contumaciam, & quod testes
qui ministrantur debent esse omni
exceptione maiores: quia hanc vim
habet vox illa legitima probatio. vt
est glo. notabilis in cap. atsi cleric. in. §. i. in verbo legitima. de iudi. &
ibi Panor. colligit, quod vbi lex re-
quirit legitimam probationem, de-
bet illa probatio esse omni exceptio-
ne maior. coadiuantur ex his que di-
cit Ioā. Andr. in cap. pia. in ver. aper-
tissimis. de exception. in. 6. ibi enim
tenet, quod. vbi requiritur legitima
probatio non sufficit priuilegiata, vt
per iuramentū, & idem voluit glo.
in. l. cum de indebito in prin. de pro-
batio. vbi etiam Florian. & est etiam
glo. in. §. si. in ver. legitimas. in auth.
quib. mod. natur. effician. legi. & in.
l. fin. §. licentia. in ver. legitimis mo-
dis. C. de iure deliberan. Et not. mul-
tum interesse an vox legitima tacite
intelligatur in lege, vel potius expri-
matur, nam si exprimitur maiorem
habet vim. vt docet Bal. in. l. i. num.
18. &. 82. C. de confess. Fallit tamen
hac sententia, quando probatio con-

sisteret in probationibus & conie-
cturis iuri cognitis. Statim enim
quod præsumptio est à iure cognita
licet præsumptio sit, tamen hoc suf-
ficiet & satisfactum erit legi, modo
sint præsumptiones, cum haec sint à
iure cognitae. vt dicitur in tex. &
probatur in dicta. l. licet imperator.
ff. delegat. i. & in cap. quarto. de præ-
sumptio. vbi ocs. Nam & præsump-
tiones iuris dicuntur liquidissimæ
probationes. vt not. omnes in. l. i. C.
de testamen. mili. unde patet, proba-
ri plene contra raptorem per præ-
sumptiones, si dictæ præsumptiones
sunt iuris præsumptiones & à
iure cognitæ: quia vt predicitur
istæ dicuntur probationes liquidissimæ.
pro quibus facit tex. in dicta
l. vniuersit. §. poenias autem. circa fin.
vbi voluntas mulieris præsumitur
coacta præsumptione iuris. licet
non probetur.

Capi. 44. Anganeæ

& popinæ sint à Republica ex-
pellendæ & an puniendi, & qua-
pæna sint ciues, & oppidani, di-
ctæ ganeæ & popinas frequen-
tantes.

1. **C**apones qui dicantur.
2. **D**iuersorum propriæ quid sit.
3. **D**iuersores qui dicantur.
4. **C**apona non solum dicitur mulier qua-
rendit vinum, verum etiam ipsa taberna
vinaria.
5. **G**anea propriæ dicitur meretricium ta-
berna.

Popina

6. *Popina* dicitur locu*vbi* publicē obsonia
euro*g; cocta ac delicate confecta vendi-
tatur, comeduntur.*
7. *Popino* dicitur ille, qui in *popinis* ver-
sus & bellatur.
8. *Hospitum* duo sunt genera voluntario-
rum, & viatorum. & qui isti dicantur
vide ibi.
9. *Ganea* & *popina* vetari & prohiberi
debent, propter rationes hic adducelas.
10. *Platonis* sex leges circ*ac auponarias artes*
11. *In Cauponis seu ganeis modus prescrip-
tus a Lacedaemonijs.*
12. *In Popinis nibil cocti vendi poterat prae-
ter legumina & olera tuxta Neronis
Claudij Caesaris institutio nem.*
13. *Clericis non licet ganeas & popinas
intrare.*
14. *Dymas Loris episcopus Barcinonensis
inter suos subditos vigilans simus.*
15. *Patra contra clericos popinas frequenter.*
16. *Patra contra laicos ganeas & popinas
frequentantes, & contra cauponas hospi-
tantes prater viatores ciues, & oppida-
nos, ac illius loci incolas.*

N republicis nunquam deficit domus, in quibus popinam & ganeas exercentes habitatori- bus recipublica siue vxoratis, siue ci- tibus, & oppidanis vicium parant, ministrando illis apparata, quibus, & gulæ, & luxuriae, ludorum, aliorumq; malorum vitium exercetur. Dicuntur enim isti qui tales domos & occasiones prebet caupones: ideo quod d

caupona generale nomen est ad po- pinam, & ganeas, quæ quidem spe- cies sunt cauponationis: & ideo po- pinam & ganeas exercentes, caupo- nes quoq; dicuntur.

Et quamvis hæc vocabula, diuer- sorium, caupona, ganea, & popina, videantur synonima quasi idem im- portantia, tamen xnumquodquæ illorum suam propriam habet signi- ficationem. Ut quidem diuersorum

2. propriæ sit hospitium, in quo viatores pacendi vel quiescendi causa acci- piuntur, & caupo mercedem acci- pit, ut viatores in diuersorio esse pa- tiatur l. nauta ff. nautæ caupo stabu- la: & ideo diuersores dicuntur, qui in hospitium diuertunt hospitandi gratia de quibus Cicero 2. de inu- tione. 129. sic loquitur. Caupo cum quibusdam diuersoribus illum qui ante- exerat consequitur. Et alibi de senect. 76. inquit, Commerandi enim natura di- uersorum nobis non habitudi dedit. Idē Quiescam in Caesaris sermone, quasi in aliquo oportuno diuersorio. Caupona dicitur tam mulier quæ vedit vinū, quam ipsa taberna vinaria de qua Cicero in Piso. 41. Non ne tibi nox erat pro die? non solitudo pro frequentia? caupona pro opido? Et ideo tabernarij caupones dicuntur l. i. §. caupones. ff. nautæ caupo stabular. Ganea ve- ro, ut latini in varijs referunt locis propriæ vocatur meretricum taber- na. vt Nonius inquit, ganeas esse lo- ca vinolentia ac libidini apta. de quarum nidore Cicero in Pisonem loquutus
3. 4. 5.

Decisions.

loquitus est his verbis. *Paulus per ste-
timus in illo ganearum tuarum nidore atq;
fumo : unde tu nos cum improbis simē re-
spondendo , tum turpisimē eructando cie-*

6. *cifli. Popina deniq; dicitur locus vbi
publicē obsonia caroq; cocta ac de-
licate concocta venditatur, comediturq;
: vel priuatim vbi gulosa fami-
lia extraordinariē ligurire & hellua-
ri consuevit. authore Valla in Rau-
densem. Ex qua venit popino, & di-
citur ille, qui in popinis versatur &
helluatur.*
7. *Horum autem institutio necessi-
tatis causa fuit: non tamen volupta-
tis. In quibus duo genera sunt hospi-
tum, voluntariorum qui habitandi
causa ibi sunt, & viatorum quos re-
pellere capones ex itinere venien-
tes non possunt, sed coguntur su-
scipere. l. 1. §. namque viatorem ff.
furtim aduer. nau. caupo. stabula.
Sed inter voluntarios hospites & illi
sunt, qui loci illius incolae sunt, quive
helluones apud cauponem cibi vo-
luptuosioris gratia conueniunt, qui-
busque vina is subministrat & lu-
xuriz fomenta. l. quæ adulterium.
C. ad leg. Iul. de adulter.*

*Et hoc modo non immerito cau-
pona pro prostibulo habita est. l. fin.
C. si mancipi. ita vene. ne prostitu.
quæ capona tunc ganea propriè
appellatur.*

9. *Ethæc , atq; popina sunt , quæ 10
maximè à republicæ gubernatori-
bus vetari ac prohiberi debent, & a
Republiça expellenda perinde ac*

*ægrotantium purgamenta. In qui-
bus vt Valler. Maxi. attestatus lib. 1.
capit. 7. gulæ irritamenta submini-
strantur, quibus, & pecunia ex hau-
riuntur, & ad libidinē sternitur via.*

*Inter enim vitia quibus respubli-
ca venit purgada est ganearum po-
pinarumque frequentatio. Sectari
enim ganeas perniciosum vitium est,
quo inficitur plebis ferè omnis mul-
titudo , quo & facultatibus , dulci
quodā veneno infecti & sopiti, spo-
liantur & infinitæ lites , & furandi
male vè agendi oriuntur semina.*

*Contingit quoque sepe quod ea-
rum nidore, illi qui immoderate bo-
na sua consumunt, qui helluones vo-
cantur, naribus attracti, & gutture
inescati, domesticam familiam obli-
uiscuntur, & soli in momento con-
sumunt, quod omnibus domesticis
famæ laborantibus in hebdomadam
sufficisset; ibiq; interim isti helluo-
nes terunt tempus, quod ad vitam
conquirendam necessarium valde
est. Atque inde ebrij excentes auda-
ciores ad scelerâ prodeunt. Proinde
Caius iure cōsul. in. l. si quis seruum
meum. ff. de iniurijs. ait, iniuriam
fieri patri, aut domino, si quis filium
aut seruum in popinam duxerit, né-
pe, quod ibi colluicies hominum, &
aleatorum, & errorum confluat
turba.*

*Quare cum intellexisset Plato,
quod capones re quam necessita-
tis causa & non voluptatis exerce-
re debent abutebantur, recuptando
lucrî*

Jucunda causa helluones, & otiosos, eisdem edulia, lusoria instrumenta, luxuriae preparamenta, & alia quae voluptatis sunt ministrando, sex de hac materia leges in. 11. delegib. conscripsit. Quoc bis verbis loquuntur.

1. *Nemo optimatum ciuitatis campo fiat.*
 2. *Qui illiberali cauponationi cupimus operam dedit, a quolibet positi apud optimates accusari, ifq; causam in vinculis dicat: quod si domum indigno studio manu dassic deprendantur vinculis annuis ab hoc opere arceatur. Si iterum lapsus biennium vinciat, ac deinceps quoties peccasse deprehendetur, duplo tempore semper detineatur.*

3. *Peregrini dumtaxat et advena campo max. i.e. artes sequantur, ijq; sint optimi, aut quam minime mali.*

4. *Impendio et emolumento examinato, quod mediocre cauponi lubrum sit, videlicet legum custodes, et tam impendium, quam emolumendum conscribant: obseruentur autem, alia ab adilibus alta ab agrim 10 libra tibus, aliis aeriu venalium magistrabitur,*

5. *Aliam de inceps legē statuit Pla-
to. 8. de legib. Necesse est inquit, pere-
grinos omnis a possidentibus emere. Nec
cauponatio in tritico et bordeō circa sa-
rinam ac cetera alimenta illa fiat.*

6. *Nec clubus, nec seruis, orum caupo-
nari omnino licet. In peregr. orum tamen
foro licet opificibus, eorumq; seruis, vi-
num cibumq; communare, ac vendre, car-
menq; coctas similiter: que res a pluribus
cauponatio nuncupatur.*

Quibus legibus clare patet, tam
caponas voluptuosioris gratia su-

lentas, & ad eas frequentantes ab ipso Platone detestari. Gauernū & Lacæmones, ne coqui essent allij, quā carnis dumtaxati: qui vero præter hanc artē nouissent, ejuscebantur ciuitate, perinde ac ex grotatiū purgamenta. Nero Claudio Caesar ut Suetio, in Nero. cap. 16. qtoq; interdixit, ne quid in popinis ecclesi preter legumina aut olera veniret: cum ante nullum non obsonij genus proponeatur. Huc etiā pertinent antique leges sumptuarie, quae prodigalitate & luxuriā vietus adimebāt, & modū prescribebāt: veluti Orchia, Fania, & similes. De quibus vide Geliliū, lib. 2. cap. 28. Crinitū lib. 4. cap. 16. Mactobiū lib. 3. Deniq; Isocrates in areopagi oratio sic scribit, In caupoна, vel bibere veleret ex antiquis nullus audebat, vel domesticus familiaris: nam dabant operam, ut graues esse viderentur, non autem scurrebantur.

Si igitur in laicis personis hoc turpisimum est, quanto maiori ratione in clericis & sacerdotibus idem vitium reprehensione dignum censetur? oportet enim sacerdotē esse ornatū in exterioribus, habitu videlicet, & in cesso. Habitū, ut nec fulgidis nec sordidis se vestibus ornet. Ut enim ait Hieronymus, nec affectatē sordes nec exquisitē delitie laudes pariunt: quod tam de vestibus, quam de cibis intelligendum est. ut in c. 1. distinc. 4. Abstinere enim se ab dishonestis dominibus, vitijs, & ebrietatisbus, esse de vita & honesta

T te cle-

te clericorum docet Roman. Pon. in cap. à crapula. de vita & honesta cleri. vbi inquit. à crapula & ebrietate omnes clerici diligenter abstineant. Vnde vinum sibi temperent. & se vino. Nec ad bibendum quis priam incitetur: cum ebrietatis & mentis inducere exilium. & libidinis prouocet incentiuum. Vnde illum abulum paenitentiam decernit abolendū. quo in quibusdam partibus ad potus aequales se obligant potatores. & ille iudicio talium plus laudatur. qui plures inebriat. & calices fœcundiores exhaustit. Si quis autem super his sculpabilem exhibuerit. nisi à superiori commonitus satisficerit ab officio vel beneficio suspendatur. Et ideo nulli clericorum seu continentium licet tabernas intrare nisi necessitatis causa. vt attestatur expressus tex. in c. noa oportet clericos. distinc. 44. & c. nullus. de consecratio. dis. 5. In qua quidē re valde Episcopi vigilantes esse debent. hoc est. ne in suis dioecesibas patientur clericos esse helluones. neve cauponariā arte in exercere.

14. Quorum omnium exemplarē etiūsum est Ioannes Dymas Loris nunc Episcopus Barcinonensis. Qui non solum horum vigilantisimam curam habet. verum etiam clericos sibi subditos doctrina prædictos. ac bonis moribus cruditos habere vigilat. Etenim quod clerici se vestibus fulgidis & sordidis ornent non finit. malos & incorrigibiles com-

primit. bonos subletiat. & quod tacendū non est. vidēmus. cum hac tempestate ultra lectionem sacrae paginae. que indies hora matutina in templo maximo legi & interpretari solet. aliam vesperē instituisse lectiō nem. qua parochij. confessari. & sacerdotes omnes sibi subditī de potūtencia. alijsq; sacramentis. ac demum de sacra scriptura docēuntur. vt postea ipsi alios docere possint. Ad quam quidē lectionem audiendam ipse vt bonus & humilis pastor quotidie accedit. & eius exemplo. ferē omnes ecclesiastica personā ad eundem locum se conserunt. Hic Ioannes Dymas Loris propter suam eruditōnem eximiamq; virtutem fuit antea a Philippo nostro Hyspaniarū Rege potentissimo & inuictissimo in tū confiliarium in sacro supremo Regio Aragoniae concilio electus. in quo pro sua Magestate per multos annos Regentis Cancellariam officium in Flandria. Anglia. atq; Hispania rexit. & deniq; postea eundem pro suo Regio Cancellario vt cōtētionēs iuris dictionū intercuriā ecclesiasticā & secularem in hoc Principatu decideret. deputauit. Vir sanè fūsumē laudandus atq; colendus. à tuus caritate. & sanctitate qua maxima est. pro Dei misericordia secūdum speramus Dymam.

15. Pœna autē cōtra istos helluones atq; ganeas & popinas frequētates hec est. vt si clerici sint & a superiorē cōmoniti nō abstineat ab officio vel beneficio

cio suspendantur. vt supra jam dictū est, per tex. in cap. à crapula. de vita & honeste cleri. Si vero laici, tunc, nō solum dictas ganeas & popinas præbentes & sustentantes, verum etiam ad eas frequentantes puniuntur pecnis impositis per præfides prouinciarum, qui tām ratione naturali inuitati, propter Republicę politiam, quām etiam ob Dei præceptum, qui monuit ne grauentur corpora crapula & ebrietate. vt Lucæ. 12. solent semper in suis prouincijs prohibere & vetare huiusmodi viitia, prout ita seruari legimus in Gallia, vbi ganeas & diuersoria viatorum cauila instituta in gallicis ciuitatibus & oppidis, singulis annis, repetitis constitutionibus, vxoratis, & ciuibus, & oppidanis, voce preconis prohibentur. Pariter etiam in hac Cathaloniz prouincia dicti præfides cum conclusione in Regio concilio facta, edicto præcipiunt, ac semper præcipere solent, ne in cauponis aliqui præter viatores, & illos qui in loco propria carent habitatione hospitentur, poenam contra caupones qui ciues & oppidanos voluptatis causa venientes suscipiunt statuentes, vt in custellum in eorum opprobrium ponantur, & postea exilio mulcentur, ac demum, quod ante pagimenti caupone bifores tollantur & de moliantur; & etiam quod ad dictas cauponas voluptatis causa accedentes, propriam obliuiscendo familiam sustigentur. Quod quidem

edictum hodie reperitur inter edicta Comitis de Miranda nunc locū tenentis generalis in prouincia, in cap. 89.

A D D I T I O.

Vide etiam contra clericos qui in capona cibum capere depræhenduntur canonem Apostolorum cap. 53. vbi sic dicitur, si quis clericus in capona cibum capere depræhensus fuerit, à communione excluditur; excepto tamen eo qui necessario in itinere in commune diuerterit hospitiū. Idem in cap. clerici, de vita & honesta. cleri. vbi habetur clericos tabernas prorsus evitare debere, nisi causa necessitatis in itinere constitutus cogat. & probat idem tex. in cap. clerici. 44. distinet. Iustinianus quoq; contra monachos in tabernis versantes statuit, quod si quis reverendissimorum monachorum visus fuerit in aliqua tebernarum versari, hunc repente dari locorum detensoribus, aut hic glorioſissimi præfectis sacrorum prætoriorum & castigari coniunctum, & numerari hoc abbati, quatenus cum expellat monasterio qui tali deliquit, utpote in confusione vita Angelicam hanc conuersationem mutantem: hæc Iustinianus in. §. illud in auth. quomodo oporteat monachos vivere.

Contra vero laicos extat canon in capit. non oportet ministros: 44. distinet. in quo de laicis scri-

T 2 bitur

bitur, non oportere ministros altaris, vel quos libet cléricos, aut cniām laicos christianos ex symbolis (quæ vulgus comessalia appellat) coniuria celebrare. Et illó in loco annotauit præpositus, laicos esse subiectos canonibus prohibentibus aliquid quod peccatum inducit. Vide de predicitis latè Ménochi. de arbitria. lib. 2. Centuria. 6. casu. 533. p. 20. tū.

Cap. 45. An caupo- nes teneantur pro rebus in cau- ponis hospitibus seu viatoribus furto ablatis.

1. **C**aupo actione in factum tenetur, si res in cauponis recepta non restituatur: vel furto sit ablatum.
2. Caupo non tenetur viatorum factum praeflare.
3. Caupo si res sibi specialiter sit ad signa-
ta, & data custodienda, a quoconque res illa furto substrahatur, tenetur illorum factum praeflare.
4. Caupo si in eius caupona vis maior con-
tingit per quam res pereat, potest de-
cisa vi contra damnum passum exceptio-
nem proponere.
5. Caupo tenetur pro illis qui in caupona
habitandi causa sunt: si ibi furtum fecerint
damnum dederint.
6. Caupo actione ex quasi maleficio tenetur
pro illis, quos ipse caupona exerceenda
causa habet. si in ea furtum fecerint, aut
damnum viatoribus dederint: quia vitur
opera malorum hominum.

AÆ. C. quæstio solet plurices contingere propter furta que in cauponis seu diuerso rījs contra hospites vel viatores paſsim committuntur. Quæ quæſtione nō nobis difficile erit decidere si regulā Caio juris cōſulto in l. 5. ff. nautæ caupo. stabular. propoſitā adducamus. Regula autem haec est, q̄ si res in caupona recepta non restituatur, vel furto sit ab latâ, aut damnum in ea datum, aduersus exercitorem caupona actio datur. Quæ actio generali nomine in factum dicatur. vt probatur l. 3. §. ex hoc edito. ff. nautæ caupo. stabular. ibi. Ex hoc edito in factum actio proficiscitur. & cordat tex. in l. licet eo. titu. vbi habeatur, quod licet quis in caupona gratis diu erterit, nō tamē ei actiones in factū denegabūtur, si dānu iniuria paſsus es: ibi Bar. dieit, dicta in factum actionē dari ex quasi cōtractu de recep̄to, de qua iuris consultus loquitur fuit vñq; ad dictā l. licet. & etiā ex quasi maleficio, q̄ qua loquitur dictā l. licet. & titu. ff. furti aduersi. nati. cau. stabular. de qua hic nostra præcipua est disputatio; ad quā rem paulatim accedere intēdo, si regulam suis pro prijs intellectibus interpretēmur.

Ab hac regula excipitur, q̄iam do aliquis ex viatoribus vel alius quis piā rem abstulit, vel damnum dedit. tex. est in l. vnica. §. pen. & vlti. ff. furti aduer. nau. caupo. stabula. vbi habetur, cauponem viatorum factum

factum præstare non teneri. Ratio est in eadem.l. quia cum caupo iter agentes repellere non posuit, sed tenetur suscipere, sit ideo; quod sibi viatorem eligere non teneatur. & concordat.l.licet. §.in factum.co.ti.nautæ caupo. stabul. vbi dicitur, φ licet caupo in factum actione tenetur pro his qui habitandi causa in cauponæ sunt, hoc tamen non pertinet ad eum qui hospitio repentina recipitur, veluti viator.

5. Sciamen hanc exceptionē pri mo intelligendam esse, nisi c. uponi res specialiter sit adsignata & data custodiæ: hoc enim casu, aliorum factum præstare tenetur: ita est tex. in.l.1. §.fi. cū duabus.ll. sequentibus. ff. nau. caupo. stabula. Quod credo rectum, nisi in cauponæ vis maior cōtigat per quam res periret: nā tunc caupo contra damnum passum de dicta vi exceptionem proponere posset tex. est. in. l. 3. §. inde Labeo. ff. cod. titu. ibi. Labeo scribit, si quid naufragio, aut per vim piratarum periret, aut damnum datum est, non esse iniuriam exceptionem ei dari. Idem erit dicendum, & si in stabulo aut in cauponæ vis maior conigerit.

6. Secundo dicta exceptio habet re plicationem, quando aliquis ex his qui in cauponæ habitant, furtum fecerit, vel dānum dederit: quia tunc caupo corū factū præstat vt expre se eaueatur, per tex. in.l.licet. §.in fa. cū. cō. titu. ibi. in factū actione caupo te netur probis qui habitādi causa ibi sunt.

Tertia illius exceptionis replicatio esse potest, nisi aliquis ex his quos caupo cauponæ exerceðæ causa ibi habet furtum fecerit vel dānum de derit: tunc enim caupo pro illistene tur, ita probatur in.l.1. in prin. ff. fur ti aduer. nau. caupo. stabul. ibi. In eos quī nauis, cauponæ, stabula exercebunt, si quid a quoque eorum quos quas ve ibi habebant, furtū factū esse dicitur iudicium datur, & probatur, in eadē.l. in versi. Caupo. ibi. Caupo autē præstat factū eorū qui in ea cauponæ eius cauponæ exer cenda causa ibi sunt. facit tex. in. l. de bet ff. nau. caupo. stabula. vbi exer citor omnium nautarū suorum siue liberi sint, siue serui, factū præstat: quod non immerito sanctū est, cum ipse eos suo periculo adhibuerit.

Iam igitur pro resolutione qua stionis decidendū est, cauponæ de dāno aut furtō quod in cauponæ fa ctū est teneri actione quasi ex maleficio, si modo ipsius nullum est ma leficium, sed alieuius eorum quoru opera cauponæ exerceat: cum enim neque ex contractu aduersus eū co stituta est actio, aliquatenus culpe reus est, quod opera malorum homi nū vteretur. ideo quasi ex maleficio teneri videtur. probant hec elegan tissima jura in.l.4.versi. Item exerceitor nauis. in fine. legis. ff. de actionib. & obligationib. & tex. in. §. item exerceitor. insti. de obligati. que quasi ex delic. nascunt. & ita practican do seruarem.